
Azione # 7 · Atelier creativi e 
per le competenze chiaue 

CIRCOLO DIDATTICO ISCHIA 2 
Via Nuova Cartaromana, 17 - 80077 ISCHIA 

• UNIONI!. IW ROPEA 

E~~ 
Fonde· Sociale Europeo 

Tel. 081.993127 - fax 081.18993491 - C.F.91005990634 - Cod.mecc.NAEE35100E 
e-mail: naee35100e@istruzione.it - pec: naee35100e@pec.istruzione.it 

Prot. n. 3381 Ischia, 28 dicembre 2017 

Oggetto: Determina della Dirigente Scolastica - Realizzazione di Atelier Creativi e per le 
competenze chiave - Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD) - Avviso n.5403 del 16 
marzo 2016. 

La Dirigente Scolastica 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n.2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 
n.827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

VISTOil Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n.59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTOil Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTOl'art.36 delD.Lgs50/2016 "Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture"; 

VISTE le linee guida dell'ANAC approvate il 26/10/2016 con delibera n. 1097 relative alle 
"Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici", le 
soglie sono stabilite dall'art. 35 del D. Lgs 50/2016; 

VISTOil Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. n.207/2010), come 
riferimento procedurale, mancando ad oggi decreti attuativi del D.Lgs. 50/2016; 

VISTOil Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente "Regolamento concernente 
le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTOl'avviso pubblico per la realizzazione da parte delle istituzioni scolastiche ed educative statali 
di atelier creativi e per le competenze chiave nell'ambito del piano nazionale scuola digitale (PNSD) 
n. 5403 del 16 marzo 2016; 

VISTAia Comunicazione di ammissione al Finanziamento per gli Atelier Creativi di cui all'Avviso n. 
5403 del 16/03/2016, nota DGEFID del 14 giugno 2017 prot. 20598; 

VISTA l'assunzione a bilancio prot. n.1558 del 20 giugno 2017; 

VISTO il CUP assegnato al progetto B36J16002660001; 

1 



Azione #7 ~ Atelier creativi e 
per le campetenze chiave 

CIRCOLO DIDATTICO ISCHIA 2 
Via Nuova Cartaromana, 17 - 80077 ISCHIA 

• UNIONI! EUROPEA. 

F<e 
Fond::· Sociale EL#'Opeo 

Tel. 081.993127 - fax 081.18993491 - C.F.91005990634 - Cod .mecc.NAEE35100E 
e-mail: naee35100e@istruzione.it - pec: naee35100e@pec.istruzione.it 

VISTAia Delibera del Consiglio di Circolo n.4 del 19.01.2016 con la quale è stato approvato il PTOF 
triennale; 

VISTAia Delibera del Consiglio di Circolo n. 36 del 09.01.2017, di approvazione del Programma 
Annuale Esercizio finanziario 2017; 

VISTAia Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016), all'art.1, comma 512; 

RILEVATA l'assenza di convenzioni Consip attive per tutti i beni e servizi che si intende acquisire; 

RILEVATA l'esigenza di indire, in relazione all'importo finanziario, la procedura per l'acquisizione 
dei beni e dei relativi servizi (exart.36 e 58 del D.Lgs 18 aprile 2016, n.50); 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DECRETA 

Art.1 Oggetto 

Si decreta l'avvio delle procedure di acqu1s1z1one in economia al di sotto della soglia di euro 
135.000 IVA esclusa mediate RDO indetta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, in 
sigla MEPA, ai sensi dell'art. 36 e 58 del d.lgs50/2016, mediante procedura negoziata senza 
indizione di bando di gara per la fornitura e posa in opera del materiale necessario per la 
realizzazione di ATELIER CREATIVI E PER LE COMPETENZE CHIAVE, servizio di assistenza in 
manutenzione di almeno 24 mesi, servizio di installazione e configurazione di tutti i beni, servizio 
di ritiro e smaltimento degli imballaggi. 
Gli operatori economici in numero di almeno cinque verranno scelti dall'elenco dei fornitori 
presenti contemporaneamente sia sul MEPA, bando BENI, sia presso l'elenco fornitori dell'Istituto 
e saranno individuati tra le ditte iscritte alla data della RDO con la seguente modalità: si 
verificherà se hanno sul catalogo del MEPA i beni e/o servizi corrispondenti a quelli richiesti in 
base al progetto preliminare ed al relativo capitolato tecnico predisposto dal progettista designato 
dall'Istituto. 

Art.2 Cr,iterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 95 comma 4b del 
D.Lgs50/2016 e ss.mm.ii. 

Art.3 Importo 

L'importo a base di gara per la fornitura dei beni e servizi di cui all'art. 1 è di e 12.049,18 
(dodicimilaquarantanove/18) oltre iva al 22°/o; 

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui 
trattasi entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l'esecutore del contratto 
espressamente accettati adeguarla fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di 
quanto previsto dall'art.106 comma 12 del D.Lgs 50/2016. 

2 



lu:lone # 7 • Atelier creativi e 
per le com petenze chiave 

CIRCOLO DIDATTICO ISCHIA 2 
Via Nuova Cartaromana, 17 - 80077 ISCHIA 

• UNIONI!. RUROPEA 

E<e 
Fonde Sociokl fa . ..opéO 

Tel. 081.993127 - fax 081.18993491 - C.F.91005990634 - Cod.mecc.NAEE35100E 
e-mail: naee35100e@istruzione.it - pec: naee35100e@pec.istruzione.it 

Art.4 Tempi di esecuzione 

I beni ed i servizi richiesti dovranno essere realizzati entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla 
stipula del contratto con l'aggiudicatario. 

Art.S Approvazione atti allegati 

Si approvano il disciplinare di gara e capitolato tecnico oltreché tutti gli altri allegati ossia: modello 
per autocertificazioni aggiuntive, schema di avvalimento, modello di contratto di avvalimento, 
modello di offerta tecnica, modello di offerta economica, patto di integrità, utilizzati ai fini della 
scelta dell'operatore economico. Tutti gli operatori economici, pena esclusione, dovranno presentare 
obbligatoriamente: le schede tecniche dettagliate di tutti i beni offerti, tutti i servizi richiesti 
specificandone le caratteristiche e le modalità di esecuzione, un progetto tecnico esecutivo 
rispettando le indicazioni contenute nel disciplinare di gara, un'offerta economica dettagliata 
riportando i singoli prezzi dei beni e dei servizi offerti, un'offerta tecnica dettagliata riportando 
marche, modelli e caratteristiche salienti, equivalenti o superiori a quelle dei beni richiesti nel 
capitolato tecnico, le certificazioni attestanti le specifiche competenze inerenti alla fornitura richiesta 
possedute dall'operatore economico e/o dai suoi tecnici e/o i curricula dei tecnici e/o della società 
dai quali si evinca chiaramente la presenza di tali certificazioni che saranno poi verificate ai sensi 
dell'art 81 del dlgs50/2016 e s.m.i. 

Art.6 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell'art.31 del D.Lgs50/2016 e dell'art.5 della legge 241/1990, viene nominato 
Responsabile del Procedimento dott.ssa Patriziq Rossetti, Dirigente Scolastica. 

/<5~:f~~::~;\;~~>\ 
I , . . . ·-· LA 'DIRI 

/ 
1 

· ' · · :, ~: ·;dòtt lss~ i? 

3 


